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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at 

udarbejde en evaluering af ændringerne i den kommunale struktur1. 

Evalueringen skal beskrive de positive og negative konsekvenser af 

ændringerne. Herunder hvordan ændringerne har påvirket 

lokaldemokratiet og kommunernes økonomi, samt om hensigten om 

mindre administration er blevet realiseret. Evalueringen skal deles ud 

til Inatsisartut inden FM2024.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

 

Beslutningsforslaget er en konsekvens af forslag til forespørgselsdebat EM 

2020/38. 

 

Dengang udtalte et flertal at der skal udarbejdes en redegørelse af status. 

 

I den nævnte debat kan man i Naalakkersuisuts svarnotat bl.a. læse: 

 

 At der med fordel kan udøves bedre og mere effektfuld borgerservice  

  At retssikkerheden er blevet øget. 

  At borgernes adgang til det offentlige er blevet forbedret. 

 

Man har i vurderingen konstateret, at opfordringerne stadigvæk bliver opfyldt. 

 

Dog er opfordringerne ikke opfyldt i det tempo man ønskede i 2005. Men at 

arbejdet stadigvæk pågår. 

 



 

Lokaludvalgene er borgernes mere direkte adgang til demokratiet. Hvis 

lokaludvalgene arbejder godt, er det en fordel. Og det ønsker vi i høj grad. 

 

Vi skal altid kunne forvente, at alle kommuner løbende offentliggør deres 

økonomiske status efter kommunesammenlægningerne. Hvordan udgifterne 

var før kommunesammenlægningerne, hvordan disse forholder sig mål pr. 

indbygger. 

 

Det er netop der, man kan se hvordan borgernes omkostninger forholder sig. 

 

Ligesom man kan beregne hvordan omkostninger og indtægter er fordel pr. 

by. 

 

Der er blevet udarbejdet en del redegørelser. Spørgsmålet er om billedet vil 

ændre sig gennem en ny redegørelse.  

 

Inuit Ataqatigiit er interesseret at høre borgernes eget mening med 

kommunesammenlægningerne. 

 

Vi har en interesse i at få oplysning om borgernes påtagede ansvar. Vi mener 

at det er vigtigt at borgerne tager ansvar ved ændringer af samfundets 

struktur. 

 

Det er nødvendigt med at kunne se det store billede som en kommune, idet en 

”stammekrig” inden for en kommune med hver sin by som sin stamme ikke 

fremmer udvikling. Derfor fremsætter vi følgende ændringsforslag: 

 

 



 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

få udarbejdet en evaluering af den kommunale struktur med 

udgangspunkt i borgernes erfaringer med og oplevelse af, hvad de 

eksisterende rammer betyder for borgerbetjening og nærdemokrati. 

Til brug for evalueringen skal gennemføres en 

borgertilfredshedsundersøgelse med deltagelse af et geografisk 

repræsentativt udsnit af landets befolkning. Evalueringen skal omdeles 

til Inatsisartut senest under EM2024. 

 


